
5 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 433
19 مايو سنة مايو سنة 2010 م م

جـــمـــادى مــــرســــوممــــرســــوم تـــنــــفـــيــــذي رقم  تـــنــــفـــيــــذي رقم 10 -  - 138 مــــؤرخ في  مــــؤرخ في 28 جـــمـــادى 
الأولى عـام الأولى عـام 1431 اHـوافـق  اHـوافـق 13 مايـو سـنة  مايـو سـنة r2010 يـحددr يـحدد
الــقـــواعــد الــتـــقــنـــيــة لــتـــصــمــيـم واســتــغلال وصـــيــانــةالــقـــواعــد الــتـــقــنـــيــة لــتـــصــمــيـم واســتــغلال وصـــيــانــة

شبكات توزيع الكهرباء والغاز.شبكات توزيع الكهرباء والغاز.
ـــــــــــــــــــــــــــــ

rإنّ الوزير الأول
rناجمHبناء على تقرير وزير الطاقة وا -

- وبــنـــاء عــلى الـــدســتـــورr لا ســيـّــمــا اHـــادتــان 85 - 3
rو125 (الفقرة 2) منه

- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 90 - 29 اHــؤرخ في 14
جـمادى الأولى عام  1411 اHوافق أول ديـسمبـر سنة 1990

rتممHعدل واHا rتعلق بالتهيئة والتعميرHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 01 - 20 اHــؤرخ في 27
رمـــــضـــــان عـــــام 1422 اHـــــوافق 12 ديـــــســـــمـــــبـــــر ســـــنــــة 2001

rستدامةHتعلق بتهيئة الإقليم  وتنميته اHوا
- و�قـتضى الـقانون رقم 02 - 01 اHؤرخ في 22 ذي
الـقــعـدة عـام 1422 اHـوافق 5 فـبـرايــر سـنـة 2002 واHــتـعـلق
بــالـكــهــربــاء وتــوزيع الــغـاز بــواســطــة الــقـنــواتr لا ســيـّـمـا

rادة 81 منهHا
- و�قـتضى الـقانون رقم 02 - 02 اHؤرخ في 22 ذي
الـقـعـدة عـام  1422 اHـوافق 5 فـبـرايـر سـنـة 2002 واHــتـعـلق

rبحماية الساحل وتثمينه
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 03 - 10 اHــؤرخ في 19
جـــمـــادى الأولى عــام  1424 اHــوافق 19 يــولـــيـــو ســـنــة 2003
rـسـتـدامةHـتـعـلق بـحـمـايـة الـبـيـئـة في إطـار الـتـنـمـيـة اHوا

 rعدلHا
- و�ــــقـــــتــــضى الــــقــــانــــون رقم 04 - 04 اHــــؤرخ في 5
جـــمـــادى الأولى عــام  1425 اHــوافق 23 يــونـــيــو ســـنــة 2004

 rتعلق بالتقييسHوا
- و�ـــقـــتـــضـى الـــقـــانـــون رقم 08 - 15 اHــؤرخ في 17
رجب عـام 1429 اHـوافق 20 يـولـيـو سـنـة 2008 الـذي يـحدد

 rقواعد مطابقة البنايات وإتمام إنجازها
- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 128
اHــؤرخ في 2 جـــمـــادى الأولى عــام 1430 اHــوافق 27 أبــريل

rتضمن تجديد مهام الوزير الأولHسنة 2009 وا

مراسيم تنظيميمراسيم تنظيميـّةـة
- و�ــــــقـــــتــــــضى اHــــــرســـــوم الــــــرئـــــاسـي رقم 09 - 129
اHــؤرخ في 2 جـــمـــادى الأولى عــام 1430 اHــوافق 27 أبــريل

rتضمن تجديد مهام أعضاء الحكومةHسنة 2009 وا

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 07 - 266
اHـؤرخ في 27 شعـبـان عام 1428 اHـوافق 9 سـبـتمـبـر سـنة

rناجمH2007 الذي يحدد صلاحيات وزير الطاقة وا

- و�ــــقـــتــــضى اHــــرســــوم الـــتــــنــــفـــيــــذي رقم 08 - 114
اHؤرخ في 3 ربيع الثاني عام 1429 اHوافق 9 أبريل سنة
2008 الذي يحدد كيـفيات منح امتيازات توزيع الكهرباء

والـغاز وسـحبـها ودفـتر الـشروط اHتـعلـق بحقـوق صاحب
rالامتياز وواجباته

 rو بعد موافقة رئيس الجمهورية -

يرسم ما يأتي  :يرسم ما يأتي  :

اHـادة الأولى :  اHـادة الأولى :  تـطـبـيـقـا لـلـمـادة 81 من الــقـانـون رقم
02 - 01 اHـــــؤرخ في 22 ذي الـــــقـــــعـــــدة عــــام 1422 اHـــــوافق 5

فــبـرايــر ســنـة 2002 واHـتــعــلق بــالــكــهــربــاء وتــوزيع الــغـاز
بـــواســــطـــة الــــقـــنــــواتr يـــهــــدف هـــذا اHــــرســـوم إلى تحــــديـــد
الــقـواعـد الـتــقـنـيـة لــتـصـمـيم واســتـغلال وصـيــانـة شـبـكـات

توزيع الكهرباء والغاز.

الفصل الأول الفصل الأول 
اHباد� العامةاHباد� العامة

اHادة اHادة 2  :  : يقصد في مفهوم هذا اHرسوم �ا يأتي :

تـــوصــيـل الــكـــهـــربــاء :تـــوصــيـل الــكـــهـــربــاء : اHـــوصلات والـــلــوازم اHـــكـــونــة
للربط بالخط الكهربائي في بداية عداد الزبون.

تـوصــيل الــغـاز : تـوصــيل الــغـاز : الأنـبــوب والـلــوازم اHـكــونـة لــلـربط
بقناة الغاز في بداية وصلة مخرج عداد الزبون.

الخـــلـــيــة :الخـــلـــيــة : مـــجــمـــوعــة مـن مــكـــونــات مـــنــشـــأة من أجل
الربط تهدف إلى القيام بالوظائف الآتية : 

- الـبـدء في تـشـغيـل منـشـأة مـسـتـعـمل الـشـبـكـة عـند
rمنطلق الشبكة

- الــقـطع الآلي لـهــذه اHـنـشــآت و/أو إعـادة تـشـغــيـلـهـا
rآليا

- عزل هذه اHنشآت ماديا عن الشبكة.



5 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 33 5 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام 1431 هـ هـ
19 مايو سنة  مايو سنة 2010 م م

مـخــطط الـشـبــكـة الــكـهـربــائـيـة :مـخــطط الـشـبــكـة الــكـهـربــائـيـة : عـبـارة عن مــجـمـوع
مـخـطـطـات تــمـثل اHـنـشــآت من خـطـوط ومـحــطـات شـبـكـة

اHوزع.

مـــخـــطط الـــشـــبـــكـــة الـــغـــازيـــة : مـــخـــطط الـــشـــبـــكـــة الـــغـــازيـــة : عـــبـــارة عن مـــجـــمـــوع
مـــخــــطــــطـــات تــــمــــثل اHــــنـــشــــآت من قــــنــــوات وتـــوصــــيلات

ومحطات شبكة الغاز للموزع.

مــحــطــة الــتـحــويل : مــحــطــة الــتـحــويل : مــجـمــوع الأجــهــزة الــكــهــربــائــيـة
واHـباني الـضرورية لـتبـديل وتحويل الـطاقـة الكـهربـائية
وكذا لـلـتوصـيل بW عـدة دارات كـهربـائيـةr وتـتواجـد هذه

المجموعة بنفس اHوقع.

نــقـطــة الــتــســلـيم :نــقـطــة الــتــســلـيم : نــقـطــة من الــشــبــكــة يــضع اHـوزع
عــنـــدهــا كل الـــغــاز أو جــزء مـــنه تحت تــصـــرف الــزبــون أو

اHستعمل.

محطـة تسليم الغاز : محطـة تسليم الغاز : منشأة واقـعة في نهايـة شبكة
الـــتــــوزيع تـــقــــوم أســـاســـا بــــوظـــائف الــــضـــبط وتــــخـــفـــيض

الضغط وقياس أحجام الغاز بنقطة التسليم. 

الــقـــدرة الحــراريــة الــعــلــيــا : الــقـــدرة الحــراريــة الــعــلــيــا : كــمــيـــة الحــرارة اHــعــبــر
عـنـهـا بـالــوحـدات الحـراريـة الـتي تــنـتج عن احـتـراق كـامل
rتـر مكعب (1) واحد تعـاقدي من الـغاز الجافH في الهـواء
تحـت ضـــغط مـــطـــلق ثـــابت يـــســـاوي بـــار (1) واحـــدr تـــكــون
درجـــة الحـــرارة الأصــلـــيـــة لـــلـــغـــاز والـــهـــواء تــســـاوي خـــمس
عـشـرة (15) درجـة مــئـويــة وتـعــاد كل نـواتج الاحــتـراق إلى
درجــة حــراريــة تــســاوي خــمس عــشــرة (15) درجــة مــئــويــة
ويــعــاد اHــاء الحــاصل أثــنــاء الاحــتــراق إلى حــالــة ســائل مع

بقاء النتائج الأخرى في حالة غازات.

القدرة الـتفاعـلية : القدرة الـتفاعـلية : القدرة الكـهربائيـة التي تساوي
x 3ج x أ x  تجـب (فـي)r حــــــيث ¡ـــــــثل "ج" و"أ" الــــــقــــــيــــــمــــــة
الفعـالة للـمركبـات الأساسيـة Hوجة الجـهد وموجـة التيار.
¡ـكـن أن تحـول هـذه الـقـدرة إلى أشـكـال أخـرى من الـقـدرة
مــــثل الــــقـــــدرة اHــــيــــكــــانــــيــــكــــيـــــة والحــــراريــــة والــــصــــوتــــيــــة

والكيميائية.

القـدرة الارتكـاسية :القـدرة الارتكـاسية : الكمـية الـتي تساوي x 3 ج x أ
x جب (فـي)r حـــــيـث ¡ـــــثـل "ج" و"أ" الـــــقـــــيــــــمـــــة الـــــفــــــعـــــالـــــة
لـلـمـركـبـات الأسـاسـيـة Hـوجـة الجـهـد ومـوجـة الـتـيـار. تـعـبر
Wفي" عن الـــتــبــايـن الــزمــنـي لــلـــمــركــبـــات الأســاســـيــة بــ"

موجة الجهد وموجة التيار.

 نـــــوعــــيــــة واســـــتــــمــــراريـــــة الخــــدمــــة : نـــــوعــــيــــة واســـــتــــمــــراريـــــة الخــــدمــــة : اســـــتــــمـــــراريــــة
ومــوثــوقـيــة تحــقـق عن طــريق مــعــايــيــر مــحــددة ومــصـادق
عــلــيـهــا من لجــنــة ضـبط الــكــهـربــاء والــغـاز ويــتم تحــيــيـنــهـا

سنويا.

rالـعـمـود الـصـاعـد :الـعـمـود الـصـاعـد : قـنــاة عـمـوديـة في جـزئـهـا الأكـبـر
مـــربــوطــة بـــتــوصــيل الـــعــمــارة وتــقـــوم بــتــزويــد مـــخــتــلف

مستويات العمارة.

عـدعـدّ الـكـهـرباء :  الـكـهـرباء : قيـاس كـمـية الـطـاقة الـتـفاعـلـية و/أو
الارتـكاسـية الـتي تحقن فـي الشـبكـة أو تسـحب منـهاr في

فترة زمنية. 

rـسـتـهلكHعـدعـدّ الـغاز :  الـغاز : قـياس الحـجم الإجـمـالي لـلغـاز ا
في فترة زمنية. 

اHــكــثف : اHــكــثف : تجــهـيــز كــهــربــائي مــصـمـم لإنـتــاج الــطــاقـة
الارتكاسية.

جــــهـــــاز تــــخــــفـــــيض ضــــغـط الــــغــــاز وضـــــبــــطه : جــــهـــــاز تــــخــــفـــــيض ضــــغـط الــــغــــاز وضـــــبــــطه : جــــهــــاز
لتخفيض ضغط الغاز اHوزع للزبون وضبطه وتأمينه.

الطاقـة التفاعلية :الطاقـة التفاعلية : تكامل القـدرة التفاعلية في مدة
زمنية محددة.

الطـاقة الارتكـاسية : الطـاقة الارتكـاسية : تـكامل الـقدرة الارتـكاسـية في
مدة زمنية محددة.

اHـــنـــشـــأة :اHـــنـــشـــأة : كل مـــنـــشـــأة ربـط بـــالـــشـــبـــكـــة أو مـــنـــشـــأة
مستعمل الشبكة أو الخط اHباشر. 

اHـنــشـأة الـداخــلـيـة :اHـنــشـأة الـداخــلـيـة : دارة كــهـربــائـيــة أو أنـبــوب غـاز
وكذا اللوازم في نهاية عداد الزبون.

مــنـــشـــأة الــربط بـــالـــشــبـــكــة : مــنـــشـــأة الــربط بـــالـــشــبـــكــة : الـــتـــجــهـــيــز الـــضــروري
لتوصيل منشآت الزبون بالشبكة.

مــنـشــآت الــتـوزيع :مــنـشــآت الــتـوزيع : الــتــجــهــيـزات اHــوجــهــة لــتـوزيع
الــطـــاقـــة الـــكــهـــربـــائـــيــة الـــتي تحـــتـــوي عــلـى طــابـق أو عــدة
طـوابق مـن الجـهـد الـعــالي الـفـئــة "أ" والجـهـد الـعــالي الـفـئـة

"ب".

الصـيـانـة الـوقـائـية :الصـيـانـة الـوقـائـية : عـمـلـيـة صـيـانـة يـتم الـقـيـام بـها
بــشــبـكــة الــتـوزيـع إمـا بــصــفـة مــنــتـظــمــة حـسـب الـزمن أو
حـــسـب اقـــتـــراحــــات اHـــصـــنــــعـــW وإثـــرائــــهـــا �ـــا يــــعـــود من
الــتــجــربـــة خلال تــشــغــيـل الــعــتــاد وإمــا بـــصــفــة مــشــروطــة

تؤسس على التحول اHضر Hعايير سير التجهيزات.

الفقد الـتقني للكهرباء :الفقد الـتقني للكهرباء : استهلاك الطـاقة التفاعلية
الناتج عن سير الشبكة واستعمالها.

الــفـقــد الــتــقــني لــلــغـاز : الــفـقــد الــتــقــني لــلــغـاز : اســتــهلاك الــغــاز الــنـاتج عن
سير الشبكة واستعمالها.



5 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 633
19 مايو سنة مايو سنة 2010 م م

النـظام الـعـادي لتـزويـد منـشأة : النـظام الـعـادي لتـزويـد منـشأة : نـظـام يكـون أثـناءه
الجـهــد والــتـيــار والـتــرددr بــالـنــســبـة لــلـكــهــربـاءr والــضـغط
والـــتــدفقr بـــالــنــســـبــة لـــلــغــاز ضـــمن حــدود تـــنــظــيـــمــيــة أو

تعاقدية وتكون التوصيلات المحتملة للنجدة جاهزة.

الـنظـام العادي لـشبـكة توزيع :الـنظـام العادي لـشبـكة توزيع : نظام يـتحـقق أثناءه
الآتي :

- يـتـوفـر اHسـتـعـمـلـون اHـوصـولـون بـالـشـبـكات عـلى
rنظام عاد للتزويد

rنشآت في حدود سعتها الاسميةHتستعمل فيه ا -
- تضمن فيه مقاييس أمن وسلامة التشغيل.

النـظام اHضطرب : النـظام اHضطرب : نظام تـشغيل تحيد أثناءه بعض
الخــصــائص الأسـاســيــة Hـدد مــحـدودة عـن الـقــيم أو الحـالات

المحددة للنظام العادي وذلك بفعل شبكات التوزيع.

Wــادي بـHقــاطــعــة الــعـزل : قــاطــعــة الــعـزل : جــهــاز قــطع يــثــبت الحــد ا
.WوزعHشبكة التوزيع ومنشآت ا

الــقـــاطــعــة عــلى رأس الخط : الــقـــاطــعــة عــلى رأس الخط : جــهــاز قــطع يــثــبت الحــد
اHادي بW شبكة اHوزع ومنشآت منتجي الكهرباء.

محـول القدرة : محـول القدرة : أداة تتكـون أساسا من ملـفrW تقوم
بــتـحـويل الجــهـد وعــبـور الـقــدرة بـW نـقــاط من الـشــبـكـات

التي تستغل بجهود متباينة.  

اHــســـتــعــمل : اHــســـتــعــمل : كل شـــخص طــبـــيــعي أو مــعـــنــوي يــزود
شــــبـــكــــة نـــقل أو تــــوزيع أو يــــتم تـــمــــويـــنه مـن إحـــدى هـــذه

الشبكات.

3 : : مع مــراعــاة خــصــائص الــشــبـكــات الــقــائــمـة اHـاداHـادّة ة 
والحـــاجــــات الخـــاصـــة الــــتي تـــكــــون مـــوضـــوع اتــــفـــاقـــات مع
rرسومHـوجب هذا ا� rتوزع الطـاقة الكهـربائية rالـزبائن

في شكل تيار متناوب ثلاثي الأطوار. 

4 : : يـــــجب أن تـــــصـــــمم اHـــــنـــــشــــآت اHـــــوصـــــولــــة اHــــاداHــــادةّ ة 
بـــشـــبــكـــات تـــوزيـع الــكـــهـــربـــاء أو الـــتي تـــوصـل بــهـــا حـــتى
تـتـحــمل الاضـطــرابـات ذات الـعلاقــة بـاســتـغلال الـشــبـكـات
في الـــنـــظــام الـــعــادي وبـــحــيث تـــواجه تـــلك الــتـي ¡ــكن أن
تحـدث أثـنــاء الـنـظـم اHـضـطــربـة. ويـجـب أن تجـهـز بــجـهـاز

وقاية ¡كن من إزالة العيوب.

يجب أن تأخذ أجهـزة الحماية بعW الاعتبار حاجات
اHـنـشـأة وأن تـكـون مـتـنـاسـقــة مع أنـظـمـة حـمـايـة شـبـكـات

التوزيعr لا سيما في مجال الآليات.

ربط الـكــهــربـــاء :ربط الـكــهــربـــاء : مــجــمــــوع مــنــشـآت الــربــط الــتي
تحـتـــوي على الـتـوصيل والـعـداد بالـنـسبـة لـزبائن الجـهـــد
اHـنــخــفض أو مــحــطــة الـتــســلــيم بــالــنـســبــة لــزبــائن الجــهـد

العالي الفئة "أ".

ربـط الــــغـــــاز : ربـط الــــغـــــاز : مــــجــــمــــوع مــــنــــشـــــآت الــــربــط الــــتــي
تحـــتـــوي عـــلـى الـــتـــوصـــيــل والـــعــــــداد بـــالـــنـــســـبـــة لـــزبـــائن
الضـغــط اHنـخــفض أو مـحطـة التـسلـيم بالـنسـبة لـزبائن

الضغط اHتوسط.

إعـادة الــتــأهـيل : إعـادة الــتــأهـيل : تجــديـد و/أو تــعــويض كل أو بــعض
منشآت التوزيع لاستعادة أو تحسW أدائها التقني.

سـجل عـدسـجل عـدّ الـكـهـرباء :  الـكـهـرباء : سـجل ¡ـسـكه اHـوزعr يـجب أن
يحـتوي علـى اHعلـومات اHتـعلقـة بعدّ الـطاقتـW التفـاعلية
والارتــــــكــــــاســــــيــــــة ولا ســــــيــــــمــــــا تــــــاريخ قــــــراءة الــــــعــــــدادات
والـــتـــســـجـــيلات الأصـــلـــيـــة والـــنـــهـــائـــيـــة ومــعـــامـل الـــقــراءة
والـقــدرة الـقــصـوى اHــسـتــعـمــلـة في اHــدة الـدوريــة وهـويـة

الأشخاص اHكلفW بقراءة العدادات وتوقيعهم.

ســـجل عــــدســـجل عــــدّ الـــغـــاز : الـــغـــاز : ســـجل ¡ـــســــكه اHـــوزعr يـــجب أن
يــحـتــوي عــلى اHــعـلــومــات اHـتــعــلـقــة بــعـدّ الــغــاز ولا سـيــمـا
تـاريخ قـراءة العـدادات والـتـسجـيلات الأصـليـة والـنهـائـية
ومــعــامـل الــقــراءة والــتــدفق الأقــصى اHــســتــعــمل في اHــدة
الـــدوريــة وهــويـــة الأشــخــاص اHــكـــلــفــW بـــقــراءة الــعــدادات

وتوقيعهم.

شبكات التوزيع : شبكات التوزيع : 

- شبكـة توزيع الكـهرباء :  - شبكـة توزيع الكـهرباء :  مجمـوع منشـآت تتكون
من الخـــطـــوط الـــهـــوائــــيـــة والـــكـــوابل  الأرضـــيـــة والمحـــولات
والمحــــطـــــات وكــــذا اHــــلـــــحــــقــــات والـــــلــــوازم من أجـل تــــوزيع

الكهرباء.

- شبـكة تـوزيع الغاز:- شبـكة تـوزيع الغاز:  مـجمـوع منـشآت تـتكون من
الـقـنـوات والمحـطـات وكـذا من اHـلـحـقـات واللـوازم من أجل

توزيع الغاز.

ن.خ.إ : ن.خ.إ : نــظـــام خـــصــوصـي لاســتـــغلال شـــبـــكـــة تــوزيع
الكهرباء.  

الـنـظـام الـعـادي لـلـتشـغـيل : الـنـظـام الـعـادي لـلـتشـغـيل : نـظـام لـتـشـغـيل شـبـكـات
الـــتــوزيع تــبــقى أثــنــاءه الخـــصــائص الأســاســيــة لــشــبــكــات
الـتـوزيع ضـمن حـدودr تـسـمى بـالـعـاديـةr لاسـتـغـلال شـبـكة

التوزيع ولتزويد منشأة. 



7 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 33 5 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام 1431 هـ هـ
19 مايو سنة  مايو سنة 2010 م م

- الخــطـوط الــهــوائــيــة والـكــوابل الأرضــيــة الــتي لــهـا
جــهــد اســتــعــمــال يــسـاوي 50 كــيــلــوفــلت أو يــقل عــنــهــاr مع

rلحقةHمنشآتها ا
- المحــطـات الـتـي لـهـا جــهـد يـقل  عن 50 كـيــلـوفـلت أو
يـــســاويـــهـــاr مع عـــتـــادهـــا بـــالجـــهــد الـــعـــالي "أ"r بـــاســـتـــثـــنــاء
الـتجـهيـزات التي ¡ـتـلكـها مـسيـر شبـكـة نقل الـكهـرباء أو
مــنـتـجـو الـكــهـربـاءr مع مـنـشــآتـهـا اHـلـحـقــة مـثل تجـهـيـزات
الاتـــصــال وأجـــهـــزة الحــمـــايـــة واHـــراقــبـــة والـــتــحـــكم والـــعــد
وأجـــهـــزة الخـــدمـــات اHـــلـــحـــقــــة وكـــذا هـــيـــاكـــلـــهـــا الـــقـــاعـــديـــة

rالعقارية
- مــحـولات الــقـدرة الــتي يـقل جــهـدهــا الأعـلى عن 50

rكيلوفلت أو يساويها
- أنــظــمــة تـــعــويض الــقــدرة الارتــكـــاســيــة اHــوصــولــة

rبشبكة توزيع الكهرباء
- تجـهـيـزات الـتـحــكم والـتـحـكم عن بـعـد في شـبـكـات

rالتوزيع
- الأعمدة الصاعدة والتوصيلات بالجهد اHنخفض.

اHــاداHــادةّ ة 8 : : تـــكـــون أدوات قــيـــاس الـــطـــاقــة مـن الأنــواع
اHصادق عليها من الهيئة اHكلفة بالقياسة القانونية. 

تــكــون أجـهــزة رقــابــة الــطــاقــة مــطــابــقــة لــلــمـقــايــيس
اHعمول بها.

يعد اHوزع أجهزة العد.

اHــاداHــادّة ة 9 : : تــضـــبط حــدود شـــبــكــات تـــوزيع الــكـــهــربــاء
كالآتي :

- مع شـبــكـة نـقل الــكـهـربـاءr يــقع الحـد عـنــد قـاطـعـات
الجــهـد الـعـالي الــفـئـة "أ" حـصـرا لــعـزل مـحـول أو مـحـولات

الجهد العالي الفئة "ب" إلى الجهد العالي الفئة "أ". 
- مع منـتـجي الكـهربـاء اHوصـولـW مبـاشرة بـشبـكة
الـتوزيعr يـقع الحـد أو الحدود  عـنـد جهـاز أو أجـهزة الـقطع

على رأس الخط حصرا. 
- بـW شـبـكـتي الـتـوزيع لامـتـيـازين مـخـتـلـفـrW يـقع
الحــد أو الحــدود عـنــد جــهـاز الــقــطع الــذي يـفــصل أو أجــهـزة

القطع التي تفصل شبكات الامتيازين الاثنW حصرا. 
- مـع زبــــائـن الجــــهــــد الـــعــــالـي الــــفـــئــــة "أ"r يــــقـع الحـــد

كالآتي :
  *  في حـــالــة شـــبــكـــة هــوائــيـــةr عــنـــد عــازلات دخــول

محطة التسليم مع استثناء العازلاتr و

يــوضح اHـــوزع لــلــمــســتـــعــمل الــعـــنــاصــر الــضــروريــة
لـتصـميم وضـبط أجهـزته للـحمـاية في إطـار شفـاف وغير

تمييزي. 

اHــاداHــادّة ة 5 : : فـي الـــظـــروف الــعـــاديـــة لــلـــتـــمـــوينr يـــســلم
الـتـيـار اHوزع بـالجـهـد الـعـالي الـفـئـة "أ" بـالجـهـود الاسـمـية
5r5 طــوريـن : 30 كـــــيـــــلـــــوفـــــلت أو 10 كـــــيـــــلـــــوفـــــلت أو Wبـــ
كـيــلـوفــلت. يــرفع الجـهــد الاسـمي 5r5 كــيـلـوفــلت تـدريــجـيـا

إلى 10 أو 30 كيلوفلت.

- يـجب ألا يـبـتـعـد الجـهد الـعـالـي الـفئـة "أ" الـذي يـتم
قياسه عند نقطة الاستعمال بأكثر من الآتي :

± 12 %  حـول الـقـيـمة الاسـمـيـة بـالـنـسبـة لـلـشـبـكات
rالهوائية

± 6 %  حـول الــقـيـمـة الاســمـيـة بـالــنـسـبـة لــلـشـبـكـات
الأرضية.

- يسلم التيـار اHوزع بالجهد اHنخفض بجهد اسمي
يـــســاوي 220/ 380 فــولـتr يــرفـع تــدريـــجـــيــا إلى 400/230

فولت.

يــبــلـغ الــتــســاهل الأقــصىr بـــالــنــســبــة لــتــغــيــر الجــهــد
اHنخفض حول الجهد الاسميr النسبة الآتية :

- 5 % بــالــنــســبــة لــلــمــنــاطق الحــضــريــة حــيث يــغــلب
rالاستخدام للإضاءة

- 10 %  بـالـنـسبـة لـلـمـنـاطق الـريـفـيـة أو الـصـنـاعـية
حيث يغلب الاستخدام للقوة المحركة.

اHـاداHـادةّ ة 6 : : بـالــنـســبــة لـتــسـلــيم الــكـهــربـاء وزيــادة عـلى
مــجـالات الجـهــد اHـعــرفـة في اHـادة 5 أعلاهr تحــدد خـصـائص
rمن غيـر التردد والتغيرات البـطيئة للجهد rموجة الجهد
في عــقـد اسـتــخـدام الـشــبـكــة الـكـهــربـائـيــة لـلــزبـون اHـؤهل

وفي عقد التموين بالطاقة للزبائن الآخرين. 

يـــلـــزم اHـــوزع بــالإبـــقـــاء عــلـى تـــغــيـــرات الجـــهــد ضـــمن
rــســمـوح بــهــا. يـتــرتب عــلى كل ضــرر مـاديHـســتــويـات اHا
¡ـــكـن أن يـــحــدث عـــنـــد الـــزبـــائـن جـــراء عـــدم احـــتـــرام هــذه
اHسـتويات مـن قبل اHوزعr تـعويض هـؤلاء الزبائن طـبقا

للتشريع اHعمول به. 

اHـاداHـادّة ة 7 : : تـــتـكـون شــبـكـة تـوزيـع الـكـهـربــاءr لا سـيـمـا
§ا يأتي :



5 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 833
19 مايو سنة مايو سنة 2010 م م

اHـاداHـادةّ ة 11 : : تـــضــبــط حـــدود شـــبـــكـــات تــوزيع الــغـاز
�ا يأتي :

- في بــدايــتـــهــاr بــالـــوصــلــة الـــشــفــهــيـــة اHــوجــودة في
rسير شبكة نقل الغازH نهاية محطة التسليم

- في نـهــايـتـهـاr �ــدخـل مـحــطــة الـتــســلـيـم لـزبــائن
الـضـغـط اHـتـوسط أو بـوصـلـة مــخـرج عـداد زبـائن الـضـغط
اHـنـخفض أو بـصـنـبـور الـتـوقـيف للـمـنـشـأة الـداخـلـية في

حالة تجميع العدادات.

اHاداHادةّ ة 12 : : ¡سك اHوزع جردا للتجهيزات الآتيـــة :

-  الـشبـكة الـكهـربائـية وتحـتوي عـلى ملف الخـطوط
الهوائية والأرضـية وملف المحطات الكهربائية ومحولات
الــقـدرة ومـلف تجــهـيـزات الجـهــد الـعـالي الــفـئـة "أ"r �ـا في
ذلـك أجــهـــزة عــدّ الــطـــاقــة الـــكــهــربـــائــيـــة ومــلف تجـــهــيــزات

rالرقابة والتحكم وملف أنظمة الاتصال عن بعد

- شبكة الغـاز وتحتوي على جدول مادي لتجهيزات
شــبـكـة تـوزيـع الـغـاز �ـا فـي ذلك أجـهـزة عـدّ أحــجـام الـغـاز

وتجهيزات الاستغلال عن بعدr إلخ.

13 : : تــكـون اHــواصــفــات والإجــراءات الــتــقــنــيـة اHـاداHـادّة ة 
لـــتــصــمــيم مـــنــشــآت تــوزيـع الــكــهــربـــاء والــغــاز وإنجــازهــا
واسـتـغلالهـا وصيـانتـهـاr موضـوع نظم تـقـنيـة يتم إعـدادها

طبقا للتنظيم اHعمول به.  

تــــتـــــخـــــذ هـــــذه اHـــــواصــــفـــــات والإجـــــراءات اســـــتـــــنــــادا
للتعليمات واHقاييس الوطنية والدولية.

تـبـقى اHـواصـفـات والإجـراءات الـتقـنـيـةr اHـسـتـعـمـلة
في الــوقت الـراهـنr بـصـفــة انـتــقـالــيـةr صــالحـة حـتـى نـشـر

النظم التقنية اHذكورة أعلاه.

الفصل الثاني الفصل الثاني 

القواعد التقنية لتصميمالقواعد التقنية لتصميم
شبكات توزيع الكهرباء والغازشبكات توزيع الكهرباء والغاز

اHـاداHـادةّ ة 14 : : يجب عـلى اHـوزع أن  يـسهـر عـلى احـترام
الــقــواعــد الــتـــقــنــيــة وعــلـى سلامــة اHــنــشــآت الـــكــهــربــائــيــة
والــغـازيـةr حـW تــصـمـيم المحــطـات الـكــهـربـائــيـة والخـطـوط

الجوية والكوابل الأرضية ومحطات وقنوات الغاز.

ويـــجب عـــلـــيه خـــاصــة مـــراعـــاة سلامـــة الـــعــمـــال عـــنــد
اخـتــيــار الــتــقــنـيــات والــتــكــنـولــوجــيــات وكــذا في تــنــظـيم

العمل.

* في حـالـة شـبـكـة أرضـيـةr مـبـاشـرة بـنـهـايـة أطـراف
العلبة الطرفية للكوابل. 

rكـونة لمحـطـات التـسـليمHيـعد مـجـموع الـتـجهـيـزات ا
�ــا في ذلك الــعــمـود في حــالــة مـحــطــة هـوائــيــةr جـزءا من
مــنــشــآت الــزبـون الــداخــلــيـة. وبــهــذه الــصــفـةr تــنــجــز هـذه

الأخيرة وتتم صيانتها على نفقته. وهي ملك له.

يـــقع الحـــد مـــبـــاشـــرة في نـــهـــايـــة أطــراف الخـــروج من
العداد مع زبون الجهد اHنخفض. 

يـقع الحـد مع الـزبـون بأطـراف بـدايـة الـقاطـعـة الآلـية
Hنشأة الزبون في حالة تجميع العدادات.  

تـعـد دارات تـزويــد الإنـارة الـعـمـومـيــة اHـشـتـركـة مع
شــبــكــات الـتــوزيع واHــعــلــقـة عــلى نــفس الأعــمــدة أو ضـمن
كــوابل اHــوزعr جــزءا من شــبــكــة الــتــوزيع حــتى الأطــراف
في بــدايــة الــعــلـــبــة الــطــرفــيــة أو فـي بــدايــة اHــنــصــهــرات.
وتـســتـثـنـى من ذلك أجـهــزة الإنـارة الــعـمــومـيــة والخـطـوط
الخـاصـة وأعـمـدة الإنـارة الـعـمـومـيـة اHـسـتـقـلـة عن شـبـكـات

اHوزع.

Hـا تـطـلب الجـمـاعـات المحــلـيـة إعـداد مـوصلات للإنـارة
الـعمـومـيةr عـلى أعـمدة شـبـكة اHـوزعr تـكون مـتبـايـنة عن
موصلات شبكة التوزيع وفي حالة موافقة اHوزعr لا تعد

دارات الإنارة العمومية هذه جزءا من منشآت اHوزع.

يتم ضـبط شروط اسـتـعمـال أعمـدة اHوزعـW لإنجاز
Wدارات الإنـارة الـعـمـومـيـة واسـتـغلالـهـا في عـقـد يـبـرم بـ

الجماعات المحلية واHوزع.

اHــــاداHــــادّة ة 10 : : تــــتــــكــــون شــــبــــكــــات تــــوزيع الــــغــــازr عــــلى
الخصوصr §ا يأتي :

- قــنــوات مــعــدة من أجل تــوزيع مــحــروقــات غــازيـة
بــــالـــضــــغط اHـــتــــوسط أو اHــــنـــخــــفض. تـــدخـل كل مــــنـــشـــآت
الـتـوزيع �ـا فيـهـا الأعـمـدة الصـاعـدة وتـوصـيلات الـزبائن

rفي هذه الشبكات

- تجــهــيـزات اHــعــالجــة والإشـراف والأمن والــصــيــانـة
rوالتخزين وتخفيض الضغط والتسليم

- مـحــطـات الــتـخـزيـن وإعـادة تــغـويــز غـاز الــبـتـرول
rميعHميع والغاز الطبيعي اHا

- اHــنـشــآت اHــلــحــقـة مــثل تجــهــيــزات الاسـتــغلال عن
بــعـــد والاتــصـــال عن بـــعــد والحــمـــايــة واHـــراقــبـــة والــتـــحــكم
والــقـيـاس والــعـد الـتـي تـسـتــخـدم في تــوزيع الـغـاز أو في

الترابط بW شبكات الغاز لامتيازات مختلفة.



9 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 33 5 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام 1431 هـ هـ
19 مايو سنة  مايو سنة 2010 م م

- مـراقبة نسـبة تعطـير الغازr يـجب ألا تمثل اHواد
اHـسـتخـدمـة في الـتعـطـيـرr بـأي حال من الأحـوالr مـخـاطر

rعلى صحة الأشخاص أو على البيئة بصفة عامة
WــتــعــامــلــHالــتــنــســيق مـع مــســيــري الــشــبـــكــات وا -

rالآخرين من أجل موثوقية وفعالية أحسن للشبكات
- احــــتـــرام مـــســـتـــخــــدمي اHـــوزع لإجـــراءات تــــســـلـــيم
تـشــغـيل اHــنـشـآت كــمـا هي مــحـددة في الإجـراءات الــعـامـة
rتعلقة بهاHوالخاصة للاستغلال وفي النصوص الأخرى ا

- اسـتـغلال مـسـتـخـدمـW أكفـاء ومـؤهـلـW لـلـمـنـشآت
وذلك باHـوقع أو عن بـعد بـالاسـتعـانـة بأجـهزة الـتـحكم عن

بعد.

rـادةّ ة 22 : : في إطــار الـتــســيـيــر الــتـقــني لــلـشــبــكـاتHـاداHا
يجب على اHوزع القيام �ا يأتي :   

- إعداد مخططات الشبكات وتحيينها مع خاصيات
اHـنـشـآت كــمـسـار الخـطـوط والـقــنـوات ونـوع اHـواد وعـمق
طمر القنوات ومعالم اHنشآت عند كل بدء منشأة جديدة

rفي الخدمة
- إعداد مـخطـطات شـبكـات التـوزيع قبل 31 مارس
مـن كل ســــنــــة. يـــجـب أن تـــمــــثـل هـــذه المخــــطــــطـــات الــــوضع
الـــعـــادي لاســـتــغـلال اHــنـــشـــآت عـــنــد 31 ديـــســـمـــبــر لـــلـــســـنــة
اHـــنـــصـــرمــة. تـــبـــلغ هـــذه المخـــطــطـــات إلى الـــوزيـــر اHــكـــلف
rبالطاقة وإلى لجنة ضبط الكهرباء والغاز بطلب منهما

- مسك اHلفـات التي تحتوي على اHعلومات الخاصة
بــــالـــشــــبـــكــــة وإجــــراءات الاســـتــــغلال فـي الـــنــــظـــام الــــعـــادي

rعالجتهاH تخذةHوالأعطال   والتدابير ا
- تـــبـــادل اHـــعـــلـــومـــات اHـــتـــعــلـــقـــة بـــالاســـتـــغـلال وكــذا
اHعلومات اHتـعلقة ببرامج صيانـة  الشبكات مع مسيري

rWعنيHا WستعملHشبكات النقل وا
- الــســهــر عــلى تــعــلــيم أعــوانه وإعلامــهـم وتـكــويــنــهم
فــيـمــا يـتـعــلق بـالمخــاطـر اHــهـنــيـة الــتي يـتــعـرضـون لــهـا في

rإطار §ارسة حرفتهم
-  الــســـهــر عــلـى أن تــنـــفــذ كل أشـــغــال الاســـتــغلال أو
الصيانةr الـتي تجرى بشبكات التوزيع أو بجوارهاr من

rWأكفاء ومؤهل Wمستخدم 
- إعداد تـعـليـمـات الأمن والـسهـر عـلى احتـرامـها من
كـل مـــتـــدخـل عـــنـــد الــــقـــيـــام بــــالأشـــغـــال بــــاHـــنـــشــــآت أثـــنـــاء

rاستغلالها
- الــــســـهـــر عـــلى إدمــــاج أمن الـــغـــيـــر ضـــمـن تـــصـــمـــيم

rمنشآته والأشغال بها وصيانتها

15 : : يـــجـب أن تـــراعى في مــــنـــشـــآت شـــبـــكـــات اHــاداHــادّة ة 
اHـــوزع الــقـــواعــد الـــتــقــنـــيــة اHـــعــمـــول بــهــا فـي هــذا المجــال.
ويجب أن تصـمم اHنـشآت وتـنجز لـتمـكن من القـيام بكل
الـــوظــائـف الــضـــروريـــة من أجل الـــتـــحــكـم في الــشـــبـــكــات
الــــكــــهــــربـــــائــــيــــة والــــغــــازيــــة في أحــــسـن ظــــروف الــــسلامــــة
واHـوثـوقـيـة. وفي هـذا الإطــارr يـجب أن تحـتـوي اHـنـشـآت
عـلـى الخـصــوص عـلى أنــظـمـة  لــلـعــد والحـمــايـة والإعلام عن

بعد واحتمالا على أنظمة الرقابة والتحكم.

16 : : يتـعـW على  اHـوزع إعـداد أجهـزة الـسلامة اHاداHادةّ ة 
التي تمكن من حمـاية اHنشآت الواقعـة في نهاية شبكته
من فــرط الجــهـد وفــرط الــضــغط. ولـهــذا الــغــرض يـجب أن
يـــوافق اHـــوزع عــلـى مــخـــطـــطــات الـــتـــنــفـــيـــذ واHــواصـــفــات
الــتــقــنـيــة لــتـجــهــيـزات ومــنــشــآت اHـســتــعـمــلــW اHـتــاخــمـة
لـلـشـبـكة وذلك قـبل تـطـبـيـقـها. وإذا لم تـسـلم هـذه اHـوافـقة

من اHوزعr لا ¡كن ربط اHنشأة بشبكة التوزيع. 

Wيـتع rادّة ة 17 : : في إطار مـهمـة الخدمـة العـمومـيةHاداHا
أن تـــراعي مــــخـــطــــطـــات تــــطـــويــــر شـــبــــكـــات اHــــوزعr عـــلى
الخـــصـــوص ســـعـــة ملائـــمـــة لـــضـــمـــان تــلـــبـــيـــة الـــطـــلب عـــلى
الـكهـربـاء والغـاز في مـجـموع المحـيـطات اHـمـونة بـواسـطة
هــــذه الـــــشــــبــــكـــــاتr  بــــالـــــشــــروط الـــــضــــروريـــــة لــــنـــــوعــــيــــة

واستمرارية الخدمة.

اHــاداHــادّة ة 18 : : تــســتــفـــيــد مــنــشــآت الــتـــوزيع من مــحــيط
للحماية وفقا للتنظيم اHعمول به.

اHاداHادّة ة 19 : : بالنسبـة لشبكات الـغاز الجديدةr يتوقف
كل بــــدء فـي الخــــدمــــة عـــلـى حــــصــــول اHـــوزع عــــلـى رخــــصـــة
تـــمـــنــحـــهــا مـــصـــالح الـــوزارة اHــكـــلــفـــة بـــالــطـــاقـــة المخــتـــصــة
إقـلـيـمــيـاr حـسب الـكـيـفـيــات والـشـروط الـتي تحـدد بـقـرار

من الوزير اHكلف بالطاقة.

الفصل الثالث الفصل الثالث 

القواعد التقنية لاستغلالالقواعد التقنية لاستغلال
شبكات توزيع الكهرباء والغازشبكات توزيع الكهرباء والغاز

اHــاداHــادّة ة 20 : : تــخـــضع قـــنــوات تـــوزيع الـــغــاز وخـــطــوط
تـــوزيع الـــكــهـــربـــاء لاخـــتـــبـــارات وتجــارب قـــبـل الــبـــدء في
الخــدمـةr وفـقــا لـلـتــنـظـيم اHــعـمـول به ووفــقـا لـلــمـمـارسـات

اHتعارف عليها في هذا المجالr إن تعذر ذلك.

21 : : يـــــجب أن يـــــخـــــضـع اســـــتــــغـلال شـــــبـــــكــــات اHــــاداHــــادةّ ة 
التوزيع للمتطلبات الآتية : 



5 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام 1431 هـ هـالجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 1033
19 مايو سنة مايو سنة 2010 م م

اHاداHادةّ ة 26 : : يسهر اHوزع عـلى مراقبة شبـكته ويخبر
الــــســـلـــطـــات المخـــتــــصـــةr �ـــجـــرد الاطلاع عــــلى أي بـــنـــاء في
مـحـيط وقــايـة المحـطـات والخـطـوط الـكــهـربـائـيـة ومـحـطـات
وقــنـــوات الـــغـــاز ويـــتـــخـــذ الـــتـــدابـــيـــر الـــتـــحـــفــظـــيـــة الـــتي

يستوجبها الوضع.

يـــجـب ألا يـــشــــكل تــــنــــفــــيـــذ الأشــــغــــال من الــــغــــيـــر أي
مـضايـقة أمـام الوصـول إلى منـشآت الـكهـرباء و/أو الـغاز

أو أمام استغلالها من اHوزع.

يـتــعـW عــلى كل شــخص طـبــيـعي أو مــعـنــوي إخـطـار
اHـــوزع بـــكل مـــشـــروع تـــنـــفـــيـــذ أشـــغـــال بـــجـــوار مـــنـــشـــآته

الكهربائية والغازية.

يـــجب عـــلـى مـــنـــجـــزي الأشـــغـــال أن يـــخـــبـــروا اHــوزع
شـهـرا (1) واحـدا قــبل الـشــروع في تـنــفـيــذ الأشـغــال حـتى
يــتــســنى له اتــخــاذ الـتــدابــيــر الأمــنــيـة الــعــاديــة والحــمــايـة
الضـرورية بـالـنسـبـة للـمـنشـآت اHعـنـية والـغـيرr عـلى حد

سواء.

وفي كل الأحـوالr لا ¡كن للـمنجـز أن يباشـر أشغالا
بـالقـرب من اHنشـآت دون اHوافـقة اHـسبـقة لـلمـوزع. غير
أن اHـوافـقـة تـعـد حـاصـلـة عـنـد انـتـهاء أجـل أقـصـاه شـهر(1)
واحــد ابــتــداء من تــاريخ وصل اســتلام الــطــلب مـن اHـوزع
مع مــراعـاة احــتـرام مــســافـات الأمن المحــددة في الــتـنــظـيم

اHعمول به.

¡ـكن اHوزع أن يـطلب من اHـشرف عـلى اHشروع أن
¡ـده بـكل وثـيـقـة ضـروريـة ويـتـوفـر زيـادة عـلى ذلكr عـلى
حـريـة الـوصول إلى الـورشـة أثـناء مـدة الأشـغال لـيـتـحقق

من الاحترام الصارم لشروط الإنجاز ومقاييس الأمن.

rـــذكــورة أعلاهHوفـي حــالـــة عــدم احـــتـــرام الــتـــدابــيـــرا
¡كن أن يتحمل اHنجز مسؤولية ذلك .   

اHــــاداHــــادّة ة 27 : :  كـل بـــــدء في تـــــشــــغـــــيل مـــــنـــــشــــأة تـــــوزيع
لـلـكـهـربــاء بـالجـهـد الــعـالي الـفـئــة "أ" و/أو مـنـشـآت تـوزيع
جـــديـــد لـــلـــغـــازr مـــشـــروط بـــتـــســـلـــيم رخـــصـــة من اHـــصـــالح
المختصة إقليميـا للوزارة اHكلّفة بالطاقةr وفقا للكيفيات

والشروط المحددة بقرار من الوزير اHكلّف بالطاقة.

اHـاداHـادةّ ة 28 : : يـوفـر اHـوزع أجـهـزة عـدّ الـكـهـربـاء والـغـاز
ويركـبها ويـدققـها ويخـتمـها بالـرصاص ويـقوم بصـيانـتها

وبتجديدها.

-  الـــســــهــر عــــلى أن يـــتــخــــذ كل مـــنـــاول يـــســـتـــدعى
مستــخدموه لـلعمل بـاHنشـآت الكهـربائيـة خارج الجهد أو
تحت الجـهـد أو بـاHـنشـآت الـغـازيـة خـارج الـضـغط أو أثـناء
الـضغطr كل الـتـدابيـر الأمـنيـة الـضروريـة وفـقا لـلتـنـظيم

rعمول بهHا

- حيـازة قـائمـة اHـستـخـدمWَ اHـؤهلـW من مـقاولات
rناولة للتدخل بالشبكةHا

- الــسـهــر عـلـى تـركــيب لـوحــات إشــارةr تـبــيّن فـيــهـا
مـــراجع رخـــصـــة الـــبـــنـــاء وطـــبـــيــعـــة الـــبـــنـــاء وتـــاريخ فـــتح
الـــورشـــة ومـــدة الأشــــغـــال وكـــذا هـــويــــة اHـــقـــاولـــة اHــــكـــلـّــفـــة

rوذلك طول كل مدة الورشة rبالإنجاز

- تسليم مخـططات توزيع شبكات الكهرباء والغاز
ســــنــــويــــا لــــكل من الــــولايــــة ومــــصــــالح الإدارات المخــــتــــصـــة
إقـلـيـمـيا لـوزارات الـطـاقـة واHـناجـم والإسكـان والـتـعـمـير

rائية والنقلHوارد اHوالأشغال العمومية وا

- بــــالـــنـــســــبـــة لـــلــــمـــشـــاريـع الجـــديـــدة أو الــــتـــغـــيـــرات
الــرئــيــســيــةr يــجب تــوفــيــر  المخــطــطــات الـلازمــة لــتــنــفــيـذ
الـشـبـكـات عـلى أسـاس الـطــلب  لـلـولايـة والمجـلس الـشـعـبي
البـلـدي وكـذا اHصـالح المخـتـصـة إقلـيـمـيا لـوزارات الـطـاقة
واHــنـــاجـم والإســكـــان والـــتـــعـــمـــيـــر والأشــغـــال الـــعـــمـــومـــيــة

واHوارد اHائية والنقل.

اHــــاداHــــادّة ة 23 : : يــــتـــخــــذ اHــــوزع الــــتــــدابـــيــــر الــــضــــروريـــة
لاســــتــــعـــــادة الخــــدمــــة في أقـــــرب الآجــــال بــــالــــتــــنــــســـــيق مع
اHـــتــــعــــامـــلــــW الآخــــرين ومــــســـتــــعـــمــــلي الــــشــــبـــكــــة Hــــا تـــقع
اضـــطــرابــات بـــالــشــبــكـــة. وفي حــالـــة الاســتــعــجـــالr يــتــخــذ
اHـــــوزع الـــــتــــــرتـــــيـــــبــــــات الـــــضـــــروريـــــة لــــــيـــــضـــــمـن سلامـــــة

اHستخدمW واHنشآت واHمتلكات. 

اHاداHادّة ة 24 : : بالنسـبة للأشغال تحت الجهدr يتعW على
اHوزع القيام �ا يأتي :  

- يـــقـــوم بـــوضع مـــنـــشــآت شـــبـــكـــة الـــتـــوزيع بـــالجـــهــد
الـــعــالـي الــفــئـــة "أ"r اHــعـــنــيــة بـــهــذه الأشـــغــالr في الـــنــظــام
الخـاص للاستـغلالr وفقـا للـتنـظيم اHـعمـول به الذي يـحكم

الأشغال تحت الجهد العالي الفئة "أ".

- ينـفـذ الأشغـال تحت الجهـد بـشبـكة الجـهـد اHنـخفض
بـواســطـة مــسـتــخــدمـW أكــفـاء ومــؤهـلــrW وفـقــا لـلــتـنــظـيم

اHعمول به الذي يحكم الأشغال تحت الجهد اHنخفض.

اHاداHادّة ة 25 : : يوفر اHـوزع الوسائل الـضروريةr �ا في
ذلك وســـائل الاتـــصــالr لـــتــبـــادل اHــعـــلــومـــات مع مــســـيــري

شبكات النقل ومتعامل اHنظومة الكهربائية.



11 الجريدة الرالجريدة الرّسميسميّة للجمهورية للجمهوريّة الجزائرية الجزائريّة / العدد ة / العدد 33 5 جمادى الثانية عام  جمادى الثانية عام 1431 هـ هـ
19 مايو سنة  مايو سنة 2010 م م

الفصل الخامسالفصل الخامس
أحكام خاصةأحكام خاصة

اHــــاداHــــادّة ة 32 : : يــــســـتــــفـــيــــد اHـــوزع فـي حـــالــــة حـــادثr من
صـلاحـيــات من أجل الــتــدخل في الــعـمــارات وفي الأمــكــنـة
حـــيث تـــتــطـــلب الـــظــروف ذلك. ولـــهـــذا الــغـــرضr يــجب أن

يتوفر على الوسائل الضرورية. 
يــســتــفــيـــد اHــوزعr عــنــد الحــاجــةr من دعم الــســلــطــات
الـعــمـومــيـة المخــتـصــةr الـذي يــعـود إلــيه الــتـمــاسـهــاr حـسب

أهمية وخطورة التدخل الذي يسعى للقيام به.
يجب علـى اHوزع أن يكـون مجـهزا بـوسائل مـتنـقلة
لـــلـــتــــدخل بــــإشـــارات مـلائـــمــــةr لا ســـيــــمـــا صــــفـــارة الإنـــذار
وأدوات الـتــنـبــيه الـضــوئـيــة. تـمــنح الـرخص من اHــصـالح
المخـتــصـة للإدارة اHــعـنــيـة وتــعـW اHــركـبــات ذات الأولـويـة
وعـلـى وجه الخـصـوص تـلك الــتي تـخـصص Hــصـلـحـة تـدخل

اHوزع. 

اHــــاداHــــادةّ ة 33 : : في حــــالــــة تـــدخـل اســـتــــعـــجــــالي أو تــــدخل
تفرضه ضرورات مـلحةr ¡كن اHوزعr باستثناء الأراضي
 واHنشآت والتجـهيزات العسكريـة والشبه عسكرية r أن
يـجـتـاز أو يـشـغل مـؤقــتـا كل أرض أو مـلـكـيـة دون الـلـجـوء
إلـى الــــقـــيــــام بــــالإجـــــراءات الــــقــــانــــونــــيــــــة و/أو الإداريـــــة
اHـسـبــقـــة. وفــي هــــذه الحـــالاتr يـكــتـفــي بــإعلام بـسـيــط
إمــا للأشـخـاص الـطبـيعـيـW أو اHعـنويـW وإمـا للـسلـطات
العمومية اHـعنيةr على أن يتكفل اHوزع بالقيام بعد ذلك
بـتـســديـد الـتـعـويـضـات الـقـانــونـيـة المحـتـمـلـة وبـالإجـراءات

الإدارية الأخرى.

اHــــاداHــــادّة ة 34 : : يــــجــب أن يــــبـــــلغّ اHــــــوزع فـــــورا عـن كـل
عــطـل أو كـل ظـــرف ¡ــكن أن يـحــدث اضـــطـرابــات تــهـدد
سـلامــة اHـمـتـلكـات أو الأشـخـاص أو الـبـيـئـةr إلى اHـصالح
المختصة للوزارة اHـكلّفة بالطاقـة وإلى السلطات المختصة

إقليميا وإلى لجنة ضبط الكهرباء والغاز. 

اHــاداHــادةّ ة 35 : : في حــالــة عــطـل خــطــيــر يــصــيب شــبــكــات
الــتــوزيـعr لا ســيــمــا في شـــكل حــريق أو انـــفــجــار وفي كل
مرة تحـدث فيـهـا وفاة إنـسـان أو جروح أو اخـتلالات ¡كن
أن تــــؤدي إلى الـــوفـــاةr يـــجـب أن يـــخـــبـــر اHـــوزع اHـــصـــالح
المخـتـصــة لـلــوزارة اHـكـلـّـفـة بــالـطـاقــة والـســلـطـات المخــتـصـة

إقليميا ولجنة ضبط الكهرباء والغاز.

اHادة اHادة 36 : : يـنشر هـذا اHرسوم في الجـريدة الرّسـميّة
للجمهوريّة الجزائريةّ الدّ¡قراطيّة الشعّبيّة.

حـــــرر بـــــالجـــــزائـــــر في 28 جـــــمــــــادى الأولى عـــــام 1431
اHوافق 13 مايو سنة 2010.

أحمد أويحيىأحمد أويحيى

اHـاداHـادّة ة 29 : : في مـجـال تـسـيـيـر أجـهـزة الـعـد وقـراءتـهـا
يحقق اHوزع ما يأتي :

- يــــقــــوم بــــالــــقــــراءة الحــــضــــوريــــة لأجــــهــــزة الــــعــــد مع
مـسيـري شـبـكـات الـنقل ومـنـتـجي الـكـهربـاء ويـقـيـد الـقيم
المجـمــعـة في ســجل الــعـد الـذي يــتم الـرجــوع إلـيه فـي حـالـة

نزاع.

- يــقــوم عـــلى نــفــقــته بــالــتــعـــيــيــر اHــنــتــظم لــعــداداته
لـــلــــطـــاقـــة. ولأعــــوان اHـــوزع اHـــؤهــــلـــW الحق فـي الـــوصـــول

rركبة عند الزبائنHبحرية لأجهزة عدّ الطاقة ا

- يــــقـــــوم بـــــقــــراءة أجـــــهــــزة الـــــعـــــد الــــضـــــروريــــة لـــــكل
مستعملي شبكات التوزيع.

الفصل الرابعالفصل الرابع
القواعد التقنية لصيانةالقواعد التقنية لصيانة

شبكات توزيع الكهرباء والغازشبكات توزيع الكهرباء والغاز

اHاداHادّة ة 30 : : يتكفل اHوزع بـأشغال الصيانة والتجديد
الـضـرورية للإبـقـاء عـلى الـشـبـكـات الـكهـربـائـيـة والـغـازية
والـــتـــوصـــيـلات في حـــالـــة تـــشـــغـــيل جـــيـــدة وكـــذا الأشـــغـــال
الرامية إلى مطابقة اHنشآت القائمة مع النظم التقنية.

يــجب عـلى اHـوزع أن يـسـهــر عـلى إعـادة الأمـاكن إلى
حـالـتـهـا الأصـلـيـة كـلـمـا قـام بـأشـغـال لإنجـاز أو صـيـانـة هذه

الشبكات.

اHاداHادّة ة 31 : : يـجب أن تضمـن صيانـة شبكـات التوزيع
خــدمــة مـســتــمـرة ومــوثــوق فـيــهــا وذات نـوعــيــة. وفي هـذا

الإطارr يجب على اHوزع القيام �ا يأتي : 

rالـقـيــام بصـيـانـة كـل منــشـآت شـبــكـات الـتـوزيع -
خــارج الجــهـد أو تحـت الجـهـدr بـالنـسـبـة لـلـكهـربـاء وخارج
الـضـغـط أو أثـنـاء الـضــغط بـالـنــسـبـة لــلـغـاز. وكــذا  الـقـيـام
عـلى الخصـوصr بـالصـيـانة الـوقـائيـة والـصيـانة الـعلاجـية
لـلـشــبـكـات الـتي يـسـتـغـلــهـا. ولـهـذا الـغـرضr يـسـهـر اHـوزع

على رقابة منشآت شبكات التوزيع وتفقدها دوريا.

- اتــخــاذ الــتــدابـيــر الــضــروريــة لــلـصــيــانــة الــدوريـة
Hــمــرات ارتــفـــاق الخــطــوط الــهــوائــيــة والــكــوابل الأرضــيــة

للكهرباء وقنوات الغازr وفقا للتنظيم اHعمول به.

- تحديـد الحاجات الخـاصة بـصيانـة شبكـات التوزيع
rنشآتHتطلـبات ومقاييـس بناء اH وفقا r وإعـادة تأهيلهـا
من أجل ضـمان اHـوثوقـيـة وسلامة الـشبـكات وكـذا نوعـية

واستمرارية الخدمة.


